高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 105年 09月 23日

發文字號：高市旅行(105)良字第 301號

主旨:請會員旅行社領隊導遊廣為宣傳，歡迎旅客多加利用自動查驗通關系

統，以及符合資格之旅客出境通關時使用外來人口快速查驗閘門，以

期節省旅客通關等候時間，敬請查照。

說明：

1. 依據內政部移民署國境事務大隊高雄機場國境事務隊 105 年 9 月 21

日移署境高機嬛字第 1058049205 號函辦理。

2. 為提升查驗通關效率，紓解入出國人潮，該隊致力擴充建置自動查

驗通關系統，現已於出境查驗線增設通關系統共 3 檯，入境查驗線

增設通關系統共 4 檯。國人旅客只要年滿 14 歲，身高 140 公分以上

之有戶籍國民均可申請註册使用，另外，在臺持有居留證且具多次

重入國許可或永久居留證之外國人，以及具有居留身分之無戶籍國

民、港澳居民，及具依親居留或長期居留身分之大陸地區人民也可

申請。請領隊導遊帶團觀光時廣為宣傳，歡迎旅客多加利用，以提

供旅客更友善便利之入出境方式。

3. 為順應國際化潮流，迎接川流不息之外來旅客，該隊已於高雄國際

機場出境查驗線設置 2 座「外來人口快速查驗閘門」，凡於入境查

驗時完成指紋生物特徵擷取的外國人、臺灣地區無戶籍國民、大陸

地區人民及香港澳門居民，不必經申請，在出境時即可使用自動通

關閘門系統查驗，只要按捺入境時所擷取之指紋，經系統查核無逾

期停留及禁止列管情事，比對無誤即可快速通關。領隊導遊帶團觀

光時若遇符合資格之旅客，請宣導多加使用此項最新通關服務系統，

以期大幅縮短旅客查驗等候時間，提升外來人口出境通關效能。

理 事 長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167號 5樓

電    話：(07)241-3881